Reuerendissimo in xpo patri ac Bno. Antonio Lotareno nobili veneto ordinis canonicorum regularium congreg. Scti Saluatoris: diuina dispo. Patriarche veneto. Frater Bartholomeus de spina pisanus ordinis lectorum minimus. Felicitate.

Uenerim presul amplissime non modica animi perturbatione occasione cuiusdam quoniam nup in luce edite Reuerendissime matris tuae. D. incurrisse: cuius oppositus eius quod in cathedrali tua ecclesia iuxta pontificalis eiusdem rubricas circa collationes ordinum fieri consuevit: in questione illa sciendum asseritur: decreui prout Reuerendissimam. D. L. peroptare sciteba: veritati huic inquirende accuratius secundum ingenium mei vires intendere. Quam (vt ex timo) assequutus. E. R. D. Tue cui vt morere gerere: audacius forte quam infirmitas mea deposceret multo: sapientium iudicia me exposui. eandem veritatem assero dedoque in quoniam subscripta: que talis est.

Ueris Utrum in collatione sacrorum ordinum necessario requiratur simultaneus contactus instrumentorum cum prolatione verborum forme: ita quod si ante vel post prolationem verborum forme: principale instrumentum ordinis ab episcopo oblatum tangatur seu accipiatur ab ordinando: nihil penitus fiat: nec ordinandum characterem aut ordinem suscipiat. Et vt quod predicta si multas contactus sit necessaria. Quod quidem persuadetur tripliciter. Et primo sic.

Sicut se habet materia et forma rerum malium: in necessario concursu ad constitutionem earum: ita se habet materia et forma sacramenti in necessario concursu ad esse et fieri ipsius sacri. Prout magister sententiarum in quarto. d. prima. et per doctores ibi: et precipue per sanctum Thomam quod prima. ar. tertio quod materia et forma dominum in sacramentis ad aliqualem similitudinem materie et forme in rebus malibus. Propter quod magister sententiarum ubi supra: sequens Ugonem de secundo Victorie dicit: quod duo sunt in quibus sacramentum consistit. Verba et res. Verba: vt invocatio trinitatis. Res: vt aqua: oleum. et huiusmodi. Sanctus Thomas. at ubi supra dicit quod quod virtus candidi est in rebus ex verbis significatis: id verba sunt formalia: et res materiales: per modum quo esse completiuum: forma oratio. Et tertia parte. q. 60. art. 6. dicit quod res sensibiles sunt materia sacri: verba autem vt forma. Et q. 90. ar. secundo idem ex parte ponit dicens quod quodlibet sacramentum distinguitur in materiam et formam si cut in presens entia. Unde ex his sequitur propositum: quod vt secundum quod materia et forma concurrunt in rebus malibus ad constituendam eorum essentiam: ita materia et forma sacrorum concurrunt ad essentiam sacri. Sed in rebus malibus non fit aliquid vni ex materia et forma nisi quod primum simul sunt et vniuntur ad iunctum. Ergo nec forma verborum erit causa sacri ordinis nisi simul concurrat et materia. Talis autem materia in sacro ordinis est instrumentum quod ex institutione dicitur adhiberi ad usum potestatis circa principale ipsius ordinis actum. Et predictus concursus siue ipsa vniio talis materiae cum predicta forma ad calitatem predicti ordinis requisita: non potest fieri nisi per predictum corporalem contactum: vt obseruat catholica ecclesia. Ergo sequitur quod talia istra tam

gi ab ordinando in eodem tempore quo Episcopus conferens ordinem verba forme profert sit de necessitate sacri ordinis. Secundo persuadetur idem sic.

Sicut se habet causa efficiens tam instrumentalis quam principalis et sui catus in rebus tam naturalibus quam artificialibus: ita se debet habere adiuuante efficiens cause sacrorum ad ipsa sacra. Sed causa efficiens et catus naturalis et est in artificialibus sunt simul: mouens. n. et motus sunt simul vt dicitur in septimo. phi. quod intelligendum est non solum loco: sed tempore. ergo oportet quod hoc idem in sacramentis reperiat. In sacris autem verba ipsa formalia non solum sunt signa sed causa efficiens saltem instrumentalis ipsius rei sacre. vt 3. 1. 2. b. quarto. d. prima. q. prima. ar. 4. hinc nomen prima: et di. tercia. q. prima. ar. secundo: quod istuc. prima: ad secundum: et alibi pluries. Et in sacramento ordinis si sperant ab ordinante super ordinando cum debita intentione: sunt causa characteris: ergo dum profertur predicta verba: oportet quod simul sit et character: saltem in ultimo instanti prolationis verborum. Sed character imprimitur in ipso actu principalis instrumenti: quod ordinatur ad principale talis ordinis actum: vt oes nunc concedunt: et habetur scriptum a Diuino Thoma. quarto. d. 24. q. 2. ar. 3. dicente quod quod principalis actus sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem christi: id in ipsa datione calicis preparati sub determinata forma verborum character sacerdotis imprimitur. ergo et pariter in omnibus alijs ordinibus ante vel post predictum contactum prolata verba forme nihil efficiunt.

Tertio persuadetur idem sic. Sicut verba forme indicatiui modi exigunt veritatem vt id verum sit vel non sit: fiat vel non fiat: quod per ipsa verba esse vel non esse significat: et per congnoscitur tempore putato perituro vel futuro aut presentis: ad hoc quod concurrant ad eandem sacramentum seu re sacramenti: ita que imperatio modo profertur exigunt efficaciam vt vis cui imperatur faciat vel non faciat id quod ei imperatur: et pro tempore congnoscitur in modo imperatio. Idem. n. verbum presentis temporis imperatiui modi non differt a seipso dum est presentis temporis imperatiui modi: non differt in qua in significato: nec in tempore congnoscitur: sed tamen in modo significandi: vt videtur. Sic est quod tempus presentis per verbum imperatiui modi congnoscitur: et ad veritatem orationis imperatiue concurrere: est scilicet tempus prolationis verborum. Si. n. non habeo actum amoris dum profero hec verba. ego amo. falsa est oratio: quod tunc quod paulo ante vel post habeam illud. Ergo pariter modo tempus presentis per verbum imperatiui modi congnoscitur: et ad efficaciam imperatiue orationis requisitus: est tempus scilicet: prolationis verborum illorum: ita quod si ante vel post tale prolationem fiat exequutio imperii: nulla efficaciam ad modum imperatiui requisitas oratio illa habebit. quia tamen efficaciam spiritus sanctus perigit in forma sacramentorum imperatiui modi: sicut supponit veritatem in formis imperatiui modi ad hoc quod predictis formis utat vt causis instrumentalibus sacramentorum. Sic est quod verba forme ordinis exprimitur imperium quo iubet ordinando ab Episcopo vt hac vel illa potestate in tempore presentis accipiat: quod spiritualis acceptio significat per corporalem instrumenti acceptio nem. Ergo ad hoc quod talia verba sint efficaciam: et propter causam character ordinis: erigitur vt simul tempore dum profertur verba: ordinandus accipiat instrumenta: quod sine tactu corporali fieri non potest. ergo et. Sed ad hoc forte dicere quod tempus presentis imperatiui potestatem imperatiua oratione non debeat limitari ad mensuram prolationis eius scilicet: sed ampliandum esse iuxta intentionem ordinantis ad tempus primum quousque omnes ordinandi qui in conspectu eius sunt tetigerint instrumentum quod eis Episcopus porrigit. Sed contra. Id quod secundum se est certum et determinatum